
Av. Deputado Carlos
CNPJN° 01.

CPL - Trizidela ;~ v~
Proc. :i7/l a2 ql20
-- r> :J!:_ f' ...

O • .. ,--- - ---

TRIZIDELA DO VALE
DE LICITAÇÃO - CPL
N° 1670 - Aeroporto

.07010001-22

JUNTADA DE LICAÇÕES

Junto aos autos do Proces Licitatório n" 003/2019 - SRP, na
modalidade PREGÃO PRESENC do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratacões Públicas SACOP/TCE/MA.



~PL QY'flW~OVal~P~~;'__' 1M
TRIZIDELA DO VALE

DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos , N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.55 .070/0001-22

PREGÃO PRESEN SRP N° 003/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESEN SRP N° 003/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria na 02/2019 de 03 de ,.,"',P'~"'"de 2019, torna público que realizará às 08hOOmin
(oito horas) horário local do dia 13 de feve de 2019, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos lo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do ValelMA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do menor preço por item, tendo por objeto o Registro
de Preços para Contratação de empresa para a prestação de serviços gráficos para
atender as necessidades do município de do Vale - MA, conforme Edital e Anexos, na
forma da Lei Federal na 10.520/2002, regu pelo Decreto Municipal n" 024/2013, Decreto
Municipal na 006/2014, Decreto Federal na 013 e suas alterações, Lei Complementar n?
123/2006 alterada pela Lei Complementar n? 14 e aplicando-se subsidiariamente no que
couberem a Lei Federal n? 8.666/1993 e demais pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço de 2a a 6a feira, no horário das 08hOOminàs
12hOOmin,onde poderão ser consultados e gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@trizideladova.ma.gov.br.

Trizidela do Vale-



~PL - Trizidela do Vale
Proc. a~!J /20-1i
=.s.

O ,·-:ub.
TRIZIDELA DO VALE

DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.55 .070/0001-22

CERTIFICO para os devidos
do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade
28/01/20] 9, a ser julgado em 13 de fevereiro 2019
Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) .

que se fizerem necessários que foi afixada cópia
Presencial n? 003/2019 - SRP, datado de

08hOOmin,no Mural de Avisos desta Prefeitura

A referida licitação tem por objeto o ~,io:>,IYI,,·t .. n de Preços para Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços para atender as necessidades do município de
Trizidela do Vale - MA.

Trizidela do V



..

ESTADO 00 MARAHHAO
SECAIETARLIo OE ESTADO DA 8AUDEI CONlSS40 SETtmlAL PERMANENTE DE LlCtTAÇÃO

I
AV180DE UctTAÇAO

PREGIoOELETII:O~CO N" 0IMI201'
PAOCESSON"295.11!2J201I11$ES

.Obj.\<>: '1W9i.""",~P_ "'...... _u_ ..!"""" "'l"1!ijçW <IfI rt>fId;cA""",fIV, 00 C'A'>'!IpUI>IIf'IIII

I
E~"'~4a~F~~,....CE"'F.pa<;J8'''_'*~ooUnIdaóeGe~"".de 1n~..mo.ES!rel~oco.· UGIê. AH"'..,.: 131OV201&. H 101>(1'ICII'Mou. lIfnillllJ;1..ouI:
$;",..ww'~'.'}"'o'."'.lnform.çlle.:~~f>errn<on""lfIdel~a.ça,,-CSt.

. !<""",~3&I '1o.l/W. p,.J(es>l)t G.l<Ios c,unna. S/!'!. Ja:ac.,)ty.CEPo 6507 ...820, SOOLUis/!'.!/\; E-mai

Ic... @"" ....J~,nlll_!><W.br.F<,,,,,.,, (114)31%5~5!! u 31%55~!I
:;~cLvl.·W,."5ri.",n""ode:?Q'9.I MARCEL 8AU8 SOARES SANTOS

I Pr"'l,_"'daC!;J.JSO.

~ CA.\lAR'\ ~n;'I]("''\I.Of: CAR1.rr...I'F.RA· MÃ.".,. "',,;" Jt ,u" O~ni,...." 1\'"''00<''''' Jt''''''(,0,,'''' .• "i"';".or.!. P'~' r~ .....J )\"Ulj·1AH~.k)noO J'Ilblko "'. Iftl....._ Ijut .....10""'.
1........ ;1un~n""""iol,o;kp...,~.wb.''''''' .. ~-<:'''ial.Jo: ... OO1!2I)19.p.'t,._."....,'''' .... ubj<w''''I.
<Lw •..,......... ã.:"".,....,.,.fWlaF"r"".;i!!t<FllDdeMalc:riold<Er~.l<:~Mlt.lc>Wt.imp:T:o.O
'T""t.i,,,,,,,,n r .br,,~...<Ir>< "''''d<IJ>r.' rir. 1''''J''*'.1 e I",...,,,,,,,,,:,\,,,,,,,no "'" $a<3<> ....1"'10.,.:>. <."
",1lI"adllt."Ilt"ç",Jia li &.·t'<"'C'f<'''''d.2II1']_Das..l.ldi:licil ....""'IIo:lo.)Dcofu..llb''''préc!,~daK'dc
,lo C~mu,~ M~"it;""i .kC"""~~,•.O F.d,!oOl~ "' ....... ~'" O<fl<'l>MllIm-"" i w.;.....içllu 0.1<", 'n'c",,'.'lt
<1", n;, U"" M._~,,-M,_"'"" n".I!H- C*n"n-CEI'; ti~:!~~I- ('~"""rcml~iÃ). no:)l~ Mun;dr~'

~nlt,~::~~~:,.;;:.:::i~;"::::=~~~t:r~~':=~M~~~:~;~~::,~'=.~~I~~~:::~
k.... h..;..... ,. ,)0-;0;.-1;,"'" r''''''''''IIIrl .... "" C,.".,.."... I'<!"""""",~ .... 1.icii....iIn. nn ...,,-,iri~ <lc
•• p..-difn!C.E:'<IlERSONSOUZA DARBi}SA~I'reg_tll:ir".,........::.::.~.,~

CA.M-HIAMI');C!!',\1.0I(CAIlI1I"Art:R,\·M,\
A CAMAI!,\MIINiClPAI,f)f\CARUTArFJlA· MA ........ m"i".k W~(\.";"";0,) p,.""."",.,._
!" d.. I ic'r",,·ilo .... luir ........ 1"''':.0Pt",,,,,,,,,, ,,>OIWl'1H~, II""" poll)li<."O;,oo. inU'f~......."" 'IU<:

~~~~2'~~~:;~~~~~~~,~~~;~~~~::E;~E
1',',1110.-.~ ,,,,.m •.Ji-'kd.~,'IOl"II",ti. II ,-II:: Fr~cr<:imdo- mlq.n.S~i.adt:T.kil",."""I",,~I;,~.
.I" "" 1"',l,Ji"d~.,~Uc,I., '~IH"1'lIMuni"'I"'. "'" t~.~"""I"'f".O F..-Ji!lll <: 01::,,, .,,~~,"
,'l\C""lr.,m·"'_' "~;~f'<",i":j,,,1"1i"",rr:>'W<J~ n:lRUBM~J<;I,\r(~.s<,n" 4711-C.,>"lm~('~,
n.~.;Q~~..I_ 'an.lló1j"""""(MA" ".liU ,l.1unl;;iII~',,,infnn" ...""'s 1".J,:rlk, ",. '>1~id"_~(r~"n
d,' :"k;(""" (<)1() .I,!'J.'.I.HI. ti.... Ith1l(J,n;uaJ I!h~l(lm;". {)oe int<:rt'..s»><k.. ". "'Iu;.iç:o<'
,..."""-...R><:"!I""<>\'"I"td<:R$~JlO,d"il'''''''a'cni").F",,,h'R><:in,,,,,t,,,....JI....i(ln~i.,"'\'uioi "",IN""x.~ol",~" lU C"~;;~~;:IR'i(~~l~I'~~ iz~~~":::::,':.Clpe<lk"t<:.*(......~~,~.,....

t:A'\\AII'\~IU:->t.:II'''t l.>[.;f:.ur.I":.<t.I'UC..~·M.\
ACAMARAMIJN1CIPAL fJlõ CARIITAPER.-'\.·MA.I"'" ,,"'jed!: ..... O .."i,""" I\........-.::n
~",~·l;";rw,'itI,.~,d,.rilAlll'l"""Pn,,-.,s;n h" iii7.'2019. '(~1,", )IIlhlico ~"" il1""~l!- 'lU<:
"·illitlU·;ilki!Jl\'""nam.ld.lidl1ol.·Pocrin_M>bufnrmaP'roscm-u.T.ocn"OO3I3J1<J.ptll<'cw>
':\I.iuooj"[('1I~1~d:>~.."UJ.H"i"tJ dr: ''TlljllC'IIf"'IMro.nccimcmude ("li'n<:tu'>AlimcfI!icj'l!<_ O
"'_'d';"~~ll,'c "I><"ur~ ",-", ~"",:h1"'" <Ir P""I''''!u~"'"",u""'''I''';'io""ri., ~'" Se."."PuNi"."
a ,,'r ,~"ltI ..<b~, 14h, ...u U;'t II <lc Fnc",.im,~ 2t)I~, "" Sul" Ik l.id'.~i"",. ""'BlilUUU ""
p".'i!i"d" ~ dl1 <':3'U~r:1M"hidp.I~" C!,",apcrn. () 1::"IiIOI~ !leu. M~")' ~"~,,,,lrnnl'SO:~
"'~f",,,ç6() d<)., Im~--res."",d(1!;(,~ R~a M~_oDrA(MM n" .. 70 .. Cenlro -.. L'EP: 1~~.29j-noo ..
CI"nnpcro (MA,. ne:;1~ MM~lr"" ~ ,nfurn:lllo;1'Ie~pNlerk> .....,. obIid.u IU.véo do Idef<me
(')~) .1:<-1).1.I"~ I.da., HIl:OOIl1;JI~ !Zb:tlUmln.Os inl\.'fI."'hClolkl5.na aqulBlçk>dc:YCf\l.n""",JIlcr
">al,,, & RS:;rl1Xl «u"IllenLl =i..).f.~l~",·d"",nh'$ adici:,ua;' <k,..,,!.l:lCt' lJIotondldl>~
f~,C:,·,n,<!;""Pt-Jrn""'·"IC'<kL"m:'il.'.noIKrilICl&up.."IJi.'nre

ENDI:!RSONS(lITL\ I!,\RBOS.\ . Prq.~i",

*-~~...
CA.\IARAM1JJ<r.IP.U.1IF.CARIIT-'''f'JI..~·M"

AC!\MAR,\ MUNICll'AI.DF. CAIUITAPI!RA_ MA, 1'''' ,,"';,_,de: ""~ Ço",i~ "",m."""·
I-' J,- l.i~,I:.;i ... ~~Iú(i,....a pcln f>n...-.::~"" II· 018.'201'1. ",''''' pdbl": ..... " """'~'" qu<:
=lil~nllk'L>I,'liO_)n.l""lIWida.,l.: [>o.,lIii".stlb"í •...-maPn;$<:<II:iaJ>Ó<:n..OIl4/lIJJ~,)l"-..;c'.,,
~uio"h.i<'!t'tr~l~tl.!C"P.!r~I~.·""de ~m~",.~I""u I'om~dlllo:nl,'d~ _&;ui(lilll",m...,.(Suprim~n
I"" Jc Inf"rmól,,"'- () "',·d·,fI\t<11(1 ( ;ilicf1ut~ dos cnvel~~ de P"'p.,.lk e ~UI\1<:nl:';m.:,
"",àt)~", S.'$.<ii., Plihli~~" ""r ~ljz~,J~ ~ If>h~oodb I I dr: hvc-rcin, th.' ~Uln, oJ SlIla Ue
lic,l.. ...ôc•. l"cJliza;:l.",-,.p,i.;l,." ~ .'><d<::i1n Cam,... Municip.ll d:'= CanlUtp:f1II. O &j'u.I.""'"
.lne).('" en.:OO:'-~III"""1 d,~p,)':.çJ".w.. ,Jj(~"",-~ CllI!tu,"Ma)Ol',\fO<1.\O n" 47(1.. CM,m ..
CEP. 1.t.... 2'JS-OOO - CatUl:LJl<:rJ (MAl• ..,.;10>!ofunidOtrl. e jn"onn:..;~ Il"det-to ,<et (IbItd.I..
,"r~"6dc Idc:'ooe!'J!I) .';'94·1~;! ,d.~tI;OOUlj" luI!hoOOmin. 05 jnl~!oOId1>:i n~ ""ui,,,,...
.k"\..,rr..)~"t!letO ,·~kofde II.S5U.oI' tcinq,.,.",are~i,).&ct=imc!ll()Sadic~ di.'ntM>
""r prnrnc»lnd", n~ Comis~n I'tTTnJner.letk l,~illtÇ30.no hor.>rin ok cx""dirn'''.

ENDI::RSONSOUZA1I.\1I.1I05A. Pregoeiro.

~VISO n~·.LICITAÇÃO, I're~o f'rl'!lencilll ,,' OJl2OI9. TIPO- mc-nDrptl";~'
OllmTfJ: ,\q\li~jÇ""de GI!-nero:;AI;lnenHcio:;, dc,anulClMu r.krcada r;;'~lllW'('10%1.
cm Silo )";ir,..I,, S,~l MA. ABBUl'RA: lI102!~uJ9~, U8illhJ. O E:diluJ• S<.'m
ann,,, ,,,,'II,, A.hl'p("i ;,.'di'" ;ul~,O:'lIoJ".~na....,ln lia C"m"~. ,iIU!lo.I.n.A~,f'~"f.>C",,,,·a
II" 2tl25 - Cer.tn'> - S30 J01.1 dn S61rr - MA no hnnl'Í<> das 08bOOfmn(oilollol'&5)il.s
l~)~,l)lIl.in(di''''' i"or"s) orntr. Il(J()el~l'~r n.'n~"h1ltlu~ P>l\UÍtlIm<'nl<, ou {oi.'Ili,!tJ~
med;~n1e~ entregade fI.l Hrf:~)re~ma_~de pilpt!lf5Uf (olha$). r~ml!llhoI\-l. 2(1) ~
~(lifllr". 7~ J!!·,.,,'.ul1r;,br'jU"-'.jUllto:oU ,",lor!lv Lkif;t!,'Ii"di. nnmicfpio, 1'\'J",renll:!tO
,'U"(lue rcpr",iu\'ão. Em lIrnhnrna hlp6tn1e huvcr6 cnl""llll de 0011..1 rllra do
honirlu Pn"üto nesu~ avlsu de Udta~iiu. Sàu JolIn tln Sóter - MA. 30 tle jlOn=irod.:
'IIllv.J"-",'k ..,, S;!v~ 1S~";fllIdcAflui;u."rdei'" .'\.Iun;,·ipol

~--=-.:=.-
---- -- ... UÇtIoIoÇA<>~~-- AVISO OE UCITAÇAo

PPEGAO f'I'lESENC1AL'" ~n
O MUNlCip!O DE ~lt"''''RO!)RlGUES...........s dto s..aflltoritll.oI~rhcip$<100 E~, per MI"'"da
Com,""" Pcrmanor.", 00 Utila.ç.lo. !Qm.> plilllto _ "'totoeuacloo ~"". que ""'" bzfO "ii lei n'
tn.S~l!l~. bo"" .....fu,,, .... \\'00 I"""") __ <ln.,.. 11"" _ ..... ele :i!lm~.~ ""
modatldao$ot ~ p,..-.ci.JI o' G4!1O'!I, <II>;Ir..> __ PNÇ<>, __ ~...,. tllndo p.v <::b!t>i;) li

I
C(II',Ir;)~de_ ..~~~emloç,:;ç;\ode-..eIc<IcMIl*",on.~~delnW~GSf<!1I~""~" .."oII.l('JfÇIo."'prasenl .. Iõ:>.,,....,_~,....rmw!ftn~""""~
Pb"""'''~fiI ...::.. Ueaa;;.;io.~l:.1iId~,,. Pf~i1 R...Femu_ ~!,j • .m>, c..mr<>.Nina Rool'Igun-1M
o E~MI II"'""" 3~",,(>I; ~lI d,·_5iÇ.'!~<*ls in:",~ rIO end..'<>;o S<.Ipra. (Se; 2"" G"I1Iirn,no"",4"" rt... 0íI.00t", ,<'lru> t>"'IlI<) h 12.00 "" (/ln/,," I"",~~). ond .. J'l<>i;IH(lkl ftW """ .... I..<I<>tl
11'''W:I.óI'''''''kJ.<>uoWt!o:;''>OdI.,na'''Ccol1lmt:n1''d.lnlllQl'lér'<;lidCR':100,OO{c<>rn)'tlIl ••• trav~

Idenoo...""",nlÇ;<Ie~'AI~-DAMou""l)06ltl)b<I<'G:trio.Esd.mod-men1oo.t6lcio""is.IM"'_~nde''';O''''~::';:::':~~';;J~::.="3(jdeJ.,,.n,d.:l!)19.

. ~~~-=I -- ~VlsO Df UCITAÇÀO
I PREG40 PIlESf"ctAl H' 05l'.l1Il11
, P!tEoAo PRESEHClAL Ir05J201!l. O Ml.:nlcl;:b 00 NN R,odllgvcs. õlmM!s d. PlCk:ilufl Murk!paI

I"N:n;IRo;::...,._.!>O<ft)Comisslo~d&t.lci!:!ç;Io._po.'bIieo_I<lI1IrenadOSque
"""",-"l*l'" lf>,!o.;I1J1!!<' CIec:rwIoM,1tlIOJWI) n' ns.'Ol .iI<lbMti.nM"""ila~d. L.. n"

1s.66EI9'c~tIóIs.:ot(!~pci(;Yi~.!3r~,,,ilI"'""b'II'\.ClO{0IlZB)har.!!nodl.ll1dOfc>oCfclrooo

I
~19. _e por obj<'103 "'IuÍJ;.ç!<lIl .. !.IitMal<!e Expe;:JiMIfI.IM.!Mo"Ped3g<'lgklo.lIIl1MeMc ii!;

~;~~~~:~~';Ç!:R~['=~ok~=~~:~~;:'od~~:_c:~,:::;,::;:,,~:
I Pr'>9""'"dMla Pref.. 'I"... MunlOoa! O E~,laI ~ ... "" a""KN"'Ulo a "isposiçlo 0001Inlere .....~.,., n"
""'WltlÇO",-,,,",.IIe2"all"f<rilIl'lOhe.rioi:>d!l.\Of!:OO!'I(f>i1"",,-,,,,,R)i!sl2':«Ihldw:fth«'w.).ooda

Iwderto sor cwsutt~ g!'lIIl>r.lJlll<!ll'.e"" _~ mBdiiJ,"10 f«JOIhlm<."<t:O da lmpc,oUl, ....... d" RS
loo,CIOI_" :uois}. E~~OfI adicioreis. "".....,.., ~ OIJ po-Io T9let<Jna (98)

1
:).;'8~·I'f>2_tj,"-",,~_1,tA

N;"Qfl"""OUwlM,3t'de-"'<II'irode20~~.
~,""""NOSII't!t~Stv"Ju ....... ~~-_.~--~~:.:.::c.m~~

-- AVISO OE UCITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N"06J2019I

IPREGÃO PRESENCIAL N- 0612019,QBJETQ:AQuisição de materiais de

I~~f~~~;~:râes:~~~:~It~t~:~~~~~taa~e~~SuSi!:::I1I~e~~a~~:~~:~o~
I I""Xil da RS 100,00 (CI,lm)Rl:lais no Errdartlt;:oabaixo de segunda a saxta-f!li--
1 ril das 08:00t, ás 12:00horas, Enderaço: Praça Rui Famarrdes C",osla,SlN.
i centro, Nina Redrigues-MA. Entrega das propostas: Dia 12.02.2019 - ás
J D9h:OO.no mesmo endereço.
I Nina Rodrigues/MA, 30 de Janeiro de 2019.
I Raimundo Nooato Silva Juniof - Pregoeiro

CÁMARA ML'NIC1PAl,01: rASSAG.t.\.I fltANCA .. MA
"VISO DI: AOlAMEI'IiTO. PItOCESSO ADMINISTRATIVO l'o" 0II1118U. II Cam ...
MUIIiI:~"'PuNaemfTUl<'l·MA._p'íbIicOql>e .... li%nlicilaçi.o ... modalidWt:T<KrY<i3
&~-'tlbç~003.'2019.0JUrfO:ÇUII~dcampr<U~""''''''''''''''''do
~JurId>ca_Ul_iclpIr>plt'I.(,.lma. .....MUfI;àploIcIe~f~~
""",il!l'11ritbdo_ I) A_I do Edil:d. J.1CA "'brADO rARA: 07 d< M.-ço "" 2tH9, ai II
buru, til t<tdcd<l.C:1watlM""ócipll. ~,UlldlPI> km S~l::ampw. w.C(r>(ft>,~,
,,~. M.A,Tll'O:lDC1IOl~_aIobot.l. DIl'LOMA LEGAL Lei ftdenltl"U6Sm. 5IIU
.1~6eoPOfl'o:rioruOlITE",ÇÁOOOE(Il'rÁL:No~""pn~.8h ... t2!>.da~
aIC'O;LI·fei"_)IOd.omdo.. eanoutaOOno~lQJIDt,lIdoelldql1irido[VlhtIIamllnlcJ>aO<lÓlo
ck.Cirom Mumri$*1de "'-'1ft'! 1'TUI<'I. 00 cncIe«ço ~-"'. ,_.,"'" frlillCi'M.....2'
d<C~&2019.JoI<Jao.cou.p.o.·~do!C'_'"

AVISO DE LlCITAÇÁO, A PREFEITUR,\ MUNICIPALDE ANAJATVDA·MA.
alrl!l',~ dloC,lm,~S;;1)I'tTI1\3'~'1-I.<:do: Lkillll,.·i\, rOln:;.puh\",., 411.. ,,'lIli7':";' iil'iUlljii<•. ft"
roodatídsde TOnt.,d" d.. I'reçm n" OOtnOtll. OBlETO: Cootr.lt3Ç'àoõe pc:;;J«I
juridica <:fi!,<",,;.liy"'-["~on ~ tlc:- sa\·"-......<Í<- ""g""I ...,,~ I'nr~ ~ "",,~t,...,-i<,""
por."" sobJ'1l: IrilhOlIKll'Po"",,":Jü> Ft'Ih1o!~.MiI,,~ Belo. pJ('c~.SAo.kt6rumn" M";"o
do A1e...andrc, ~"'II rural. ncsc MUllkil,io de Anaja!ut>;v'MADI\TA DA SESSAO.
l~iU2f.lOl"'.à~Ullha.1Umln.LOCAL:prhlio d.n Pre(e,turaMlln~c'f'ill. LEGi\UD,\DH:
Lei Federal n" S,666:9~C alter..çllc... pertinentesC Lei Cemplcmcntarn"lZ3IZOOr'íc
ahaaçôe.<pu.<ten"rel'. Ol< F..dilah" ~eu~An ...".>$ ""'ikJ li di'pu>l.;6t, t]". im"""ss.xi.>!'.
no 10<;~1men..-ion~"'o ;I"';Tna..... r Brj'. '1\' IIl>f"lirio:f1'.HII1U 12:no 11O'.<!on;l CPl .....,tI<:
pooerãser :to.lqu,ritlnn>tilla...rt" ?B!¬ omemo>10 ~ilk"fUe:R~.!til"). AnaJarum: (MAl.
2lAItI2IlIQ.J''''<lU;1I1,\111('''....<lo. Rçi~S""•.-h,:;,.fltt"itlcmdCrt.

D.1l_.TAAO ""150 DE AOl;LTAIIODI UCITAClo, f1lfC10tILSt.NCI.u SIU' S' ~12f1" A
_~ltio~·MA.ÕIo<.riII""Qol'Joob"OI"l.S1S.9li)I..oo.Inf_.~
EIIIlATA. AO A\'OO lU; R1:SULJAOO DE UClTAÇÃO J'&EG.lo'II.E.SCiCJAL 511'!<" t5'l/lll11.
(l.Nllf_stt.t:tltu;ÁO tll.:S'_!ljClA.I.PP!<·"11lt1l_1""..n;...:1\onn1l;Ao';'~"",.;._
......1\mn~._ol~~óo"""""'_io((noh ... ~· _' _. óotcuaarl.-.m.I"""' ...... pa, •
fi",,,,",,,,,,.,_i<I&obdot~.~do~II(ItI.M ....krI:o,,,,.nIéritTMttuor-t"Ç'Or ..
.-.~~ .. i"""_'Á.S.D(I""S __ COM.t::U..VIt;O."'L;""";."",,~"P'.·
IJJI()U01-OOC11!49""",o_ .. lIJ!l.2Cl,50(~ • .n.- .. il.""""' • .r.;",_,.<~
_ .. " ~-51. ..pU:cloPIlEIiL"iCLU.illP~"~r.'I'-'" ~oI>J<w. 1"_'" de ..p:""Jo_,....,:-...I .....lI*..._hkiot.,..._ .._..._40"""""""'do~ ..
..,;.rdolllWlidpiol_~·MA."""' .. ...wno_rr.;o'"" __ ..,.._...,........,.. ..',...__C ....I,V1O)tM:lIRI'm.MK,_ .. ("r'~IISJ6I ...t.ooot...JCOIOo,... ""RSSl.lQUIl
(~41f'hmi.-...."""'._.~_l-:e~·Mo..lltlr ..... DtlrlO19.
DonJIr,ttOdiIal~_-P'!q:acinI.

1'JU".f1';I'fl'1U.MllNICU'AL I)t~80M I.U(;Al( ~:'IU
1UM.'\.DAm,: I'RE\-'OSWOO_If20I'l-CI'I..'I'MH1.

A PREFEITURAMUN\CWAI.I)f: SOM l.l!GAH. ~on, ~COJCUI I{ua Ma."IOCIs..,.,.,.,...
C"nlm Admini~lralin" J><J MunK:lpioOe Bom l..tJga.--.E<tado do M ... anhio, aI1'J>é~da
Comi~§1ln Pmnanenle- de Lidlnçtitl. lorna púb!icCl. qu~ fifi re:t.iiz:u- Ijeil~,ilc' II~
mi),1:II!dw Tom~.1lIde Preços. 00 !lJlO Menl'l' ...~o Gli)t>.;rJ.rende pr'T ohpn a
C(lntrauç~(l de Emf're~" Espet:in\i!.ada pa.....t:::lecuç.k>do.~ Ser\'i.;(\s d:: rmpJ~maç~,.,de
SI~temadeAhlll'\ccjJn<:ntQdcÁfU3 I!() Mllnidph~M Ronll-"$ar .. MA.de ecoroo cora o
C.11I.~!l1<1n~1l~5ti.WI201"!!MMAICAIXi\.Comcrme edital e ~~ al\e~o!'.'"\.....SI.\) do
~ertaml' lidllltc\rio ~er:iirellliLl!d~Il('. dia IS de I'eyereim ck 20) 9, 1.1. 09:OO{ro<we)1lnnI\. na
~aladerell1lÍõe:id) f'rdeilUr.!..Olidila1e $e'IISa......:l:o!,e;;liDadispo.\tÇi\odQSinlrrn.~aCo$
na Sal.t!3 CPLda.IOl!:t).}às 12:00hools. on& pOOe-rIn serOOI'l-lulradosblll[l1i~me ou
obtidos Il'I<!día,ne I'tC<IlhiIYl<'llton:l tmponân.:i3 & RS .wi)(l(çrnq""nL>.rNÍ5lf"l1o
e~ç!:1Siv~frll:nl~ all'aves de SIlia de re~olhimenlü- M"m';'p.lI·DA1<-I.eso:)iIf~lmmr.')!;
a.:!iclona" no ",e~moer>dere.,'" non' Lug~r..MA. 28 dej:lf1<:u'ode 2019.

OTÁVIOREN....N MENESIi'\ D(lLMONDES-Pr,,-,;d~",eda CPL'PMBL.

PREFHT(lR.-\ MUNICfPAI. DE ROM UJ(:AR _ MA
')'OMADADEPRliÇ'OSN°004,'2019.çP[~'I'MUL

A PRf!.FEJTUR..\Ml!NIClPAl /.)(! !tOM LUGAR. C<lln ~ n~ KIl~M.irI<lCIXI'em.
Centro Admin;lttllÜ'·,l.no Munid",itl de floOlLu2-SI". btlldo do M..pnh"". 3lrlI\'~ oU
Comiss4ro I'eml2l1"ntt: .11' LldLlr;il:.l. IOr1:'IIp,;b!;m. que (Ilri realrl.ar Iicita;;30 na
modaliuade TO<1lmt1.3de F're.;,,-<• ..to lipo M.."Of Preo;u (j1\-.b~I,t..;nJ(l pnr ,;t.j.!r., a
CommlaÇão de Empresa E.~)lN!ialilad:. ().lr:l P:--e-:sL.-.~:iol.ie &r"i~o,"'" '\Sl'C'\SOf1i1 e
C,'H1ruh<)fi~(.'nmJrnllk mli:re~dl I'refciruraMuú:ipa! de nom lugur.MA. Conforme
edital"S<!1U2neln.<,'\~s.<ãodoc"rtBmelici::a:."irin:>e:n1"'illind:ono<ii.15def't~re;ro
de 2fJl9.1I:; 11:OO(<)I\zo:Ih-oriOS,na~ .. .II: l'I:uniõe; dói hclcilur~. () J:..iilille !ic:U~dnc~O)
I:1irà<Jii Jj~poI'i~~o IÍoll' infere:;,aUos 1111SlIIiI. lIir <.'f>L Ja.; 011:00 1._ 11:00 hor .. s. 0!1Ik
pc>d<:riW ~ ~oo~ulladm gl'81ailamenleOUobtido:.< mediam" ",,,oll1in-.:llI,, r:a !ml"ll'1t""!la
de RS ~.oo(cinqucnl~ ",ai~)fejl<l .,...d"si~:nnem~ ;w';lVt;; ;;te i1uj~ de rCQ1,lhinlelllv
Munrcipal·DAM,e5Cl!lfe("'lI1o!nhl~!ldl~ionllis110me~mocnder~o.H,~mLugar .. MA.211
de janeiro de ~Ul'J.

arÁvloIWNANMENESESfJHLMOJ\'DES·Prurdenttd~CPuI'Milt.

"~UI-A:~~
rREFEITliR.\ DE POç,\O DE PEDRAS

,IVlSOl)lil.lCIT",ÇÃO
mMAI) ... ot\l'Rt.ÇOS:'\~""I:!tlr~

_J c.5 Cr'a.. O ..
"- 'O (L r. ",

En'ADOIlOIL\MaIlAO

;'Il=-=:::~
t'REI-'EH'I;RA OEPOçÃO UE t'EnRA1'I

AViSoODl-.UOI",>,.çAo
CHlt.\IAI)"t·lilli.i(' -t'()I')ll'

I' .....U]'<I(·II"H"lli,t lÇ.i.nOl!f'fDl'l I:.udto""M .....~> ..""to .• U s...........
M-.m..-jp<JJe&1.-"'i..,.(_pt;bIi<o [,..,;lkir~ ~a:....:.ohPlltoln.I'.'I.5ElEG.-\l:L.;
~a' 1J.9ot7/lW!>.,s., I!;<_l":u,": k ...... "'iW'CIl'l'NDE,.-I,;:lt juuh<,~~!tII.'.~~Ul u·!,(.......~.
ull<1'",:;oo._ 01111::1'0.(~p.ib~ 1""'" "'I~i"''''''li<' ~ '""'"''''"'''''' .A~no... l""" h",il,;a ~ tIt,
t:mpr~ ....m~".'R<m>J~""..._..aj"'""",dopn'V""'"N;oc,"""I"'- ...".....~I: ...'UI2t t,
,m.!"""" cr. ""'" muni<i~.i .....~",i"".no."" <lo ZlII~.f""" ..,""',. s.-a.,.ri. >.t"n;cir.. 1 <I< 1Sriuu~"'.
!i.NTREGA IX~ ENVIlLOPElS, o" ~l".lltZlll~ ii ~,W2i.!OJ~ All~RTIJlV, DOS ENVIlLOPl:S .. ~; do
f~,,-.ci,...<J,,: 201') .. 1~:OOI,,".,. O E..t; .. t< .......... •............'-." •., .. "".~;""""i\·.........i",~~ ....... 1.
<l-tCo"'~""""'.,,."'~d<Lkj,.,.."",U>.Ru. M....,..J~f"",,,,(l.n·40.Gn~m" p., ..&>IkPt_'M....t.órt..
<l<1Ili:U!'i.I~:U!I_.IIlformIw.-r.a~"",;pOOi. __ ><'Iaru""""""""""mt)cr_~r<Io .._,1
prr~:M""'I.>oIo ..."",,,,, .. p3tí ..... ,,,.,..~,..;,,..-,, .. ~'.n-_II>I'Jn"'l'r<Into(!o'I ...).:2 ... _""';rn
~~~~~)\-.~i •• (.".." !'.~"''''''''1''-1-\d1''"",d<'4",''I''''' ePI'I-'l'%I)e-U-"1

C"MARA. MUNlClPAL DE PASS.-\GVII FRANCA -MA
AVISO DE ADI,u.cE.."n'Il. PRocr~'I.W Al)Ml."i1!1'T11:AT-IVO... 'U:lIlt. A Ce ...
~ldef'uaapmFrmca·MA,_~qllCralinrIit.n.çlio ... ~T.....-da
&~ dJotJ"OO2i2DI)I'.OBJETf): Cfln~.ornpl'Qlj'lUapn:llaç.iadD:!: 'w"*"'
~li""'&',."IU OtlMUn.'ri • ..",,~) 1J<It'II' Cim.. 1I MUIlicipol & p~ ~_
~t>Om"AntxoldcEditt.l.nC,AAOlADOPA.KA119dcl'eo.·.:Wodo:2aI9,"lt
1DiL,,11O-,,,:01,,-&C.maia MuWc.ijlll.*'bIoIda. na ll.Iot S;qudn C__ """.w-,C...,tro, Pu,oq=
fi"""",· MA.TIPO: menor PRÇCp,->bIJ. DlPLOM.4.LEGAl.:Lei fedftal n· 8.666i91._
aI1rn;&< potfOI'iotu,O!JTL"(ÇÀOOO WITAL: No ........ w oupt~du ilIü12h.dc oepDd.o
.JIt'UO.fdta..fICIdond<J.otr""".wtado .... ~~ci~.t.dqultidopui_!l.OC<kt
daam..aM~de~l'rzrn.lIO~IUpnCÍIado."-If:'I'l'tol1CiI·MA.H
liIoJ-ltIcirodo-20!9.kliuB<VNl.opooI.l'feflidlmll!:obCln ....

é ··,~...r.':\r.~,::,·
"R~:n:l'n'lU MI;l<iI("lI'A1.0F.IU(·trlllll\l"

.. ~lSt)Ot(I..I('IT",çÁO
f'Ilf.G\o"'I.',If,N('1 ..'.""t '1I)!'.\1't;:;..rl"llfX-e.'i."o .....,... ;r.u,,·""".\I ..... "'"'~,'Pt".-. ....
........ ;,...l .. _·.\I...._ <Io_ ...." ..."" ......,.;oI.,_..J'élII"~_..."._',,. TMoo- ... I~-Mh.u.
d.,~.. !~.s..·...."""":lt_.tllg W.J>~_,itl..id ... ~'-:!'I ..... "' yr.'4t:\af_ .• '
~!O_('o "..,...;·/lU.Lr,-;I>Ç I'"'.IIt!....,J/o~.,It~_ .. _;ó.,.,'~'<"f}n~n·.,......I."I"'M ~~n
[>.. l p'n~......<",... 001""",,~'in_"''''''''',,).to""""->-·;;.'I'-·"C"~"" ".,...,,,,.,;,,, "' ,IoA,...
.!>.!i.",,,-t.>ri.. M",,)':II"'~"i.... lrn4><..... ,mI",.. ~ N~' •• ,;' ""'i<;..,. ~".;"I .. , A........;~~ """" J"
[.t;,---..l".. ,'~IM'!ll.d.17""jq!h<>ri<:'f.Ol." .. ,Io<: ri"""'..,,,.,,I ... I"."'r>I."IN>!. llol<»,"">1<11,1;1' >1
r.ji<d ",.""." ~,II"P""'i<;..""'""',_ ",,_"""i~"'!'f•.,)ol'."·i,ir.o,M"'.>r;O,J,o."".\.1.1
n..,. ,.,.,..,.iIo_< ~~"" __ ,.. ,"" ...~ ~~""_"'ob; ..P<....... i R'''''...
'd,. ,_., ......., _ ........_...". ,lo 0..---_ Jo _'_'_"-"<Jn M_,.... _ 1).. "'1, 1'<'''
("~doT_ ......-; .."Fõ~ .....u.,.b.~u~dr-'<!n>m_,.,·., •• ,,' ;..._ ...ul
...,.01"'.'õ<o-.".·~,,,.ft.>1n,,(' ..._.1broci· "IA ~"".hf~' ... f""'oI .... "',·~.,."'~ .......;~,!I t'·-"".<I'_;''' '__ ~-'~IUYJ ...(n _.;,=="".';:',.:..=~':.t:.:::;:;""~..,.._._B"""'IM",ll<k-'-;,,-."':\'I"J.""' ...'"

f'kF.fl:m'IIAM1.1SICIP"I.Df. B_U'I'RIt.'totA
A~'ISO DE I.JCITAÇ.\O

KtEG}m 1'ii.f.~Et't'i..-Il.". <l<)1·~I~ 1'1<~'I..·n ' ."~ ...VbJ\~ _ ........M.. "" s"""",_,, 1'1"'""""
_;;,..:lIo:a .. ""."' ..._"".,b ... '"'.~""OI" ....._., lUrób<ow.... ;"""<> __ .......... '" IIIOm
r._. .. <bd", 1:.....F.,=~~0:2O;J';.o;, C_...&o"" ,k ~';"'-':PL , ", ..1.k.....'I<Oo"'~
•.' ZI',. 1:""",.1;.0,:"';- ~\It..u."-'ô-ao k<.,,~,.Jo n.-;u. SlU- ... ""..:.Itd.m " P:Qr---'>.'''''.''1''' )ok .. ~

ro..,.'F"" I",",."",.,.·",,,,,,,,,"i""~·""""'''''''<klo'''''''''-1'''"'''''''''''''1'''.1''''''1'"'.'"''''''''..,,"".....oJ.,,"' ...
" .....~".<k....-.....~oMu... -.p"''''g_-'_""'~I,'.". (....... d. L'" f",""'l"' h'~:'IJ.<k 1'; .. ;.1""'" ~0Jl.<.. ",.ii.";'"
__ .j.d.tci",.!o,"""·.""",.",,~,o!o,.nI••olo''''',' U"'h ..""""' ..., "",.. '.<IL,P<..,;.,""',,._,,_.'''''''''''''~ .. '
~"'I" ..... ~."'r,_...~""''''''.'ll>. _r<>4- __ ,......." ~~."."., ........ .,......_~"""'''"_do.~.Jtlt',n,...I< ,_;.,~f.....u.'''''.'''' '''"I><.:"''''''''''"..
.~~'_'iI>lI·LI ......~lIol'< .. c..~""l~.~ ~t1"'>I"""""do~ .._
~d<~ .... ~F-.;»,.;._ ••\>.<)1""~ •.·~IO.lI.."..,.."...".!too<"" )l\~""
_o!i["'I"...... ~.ur_do:.""'-.b _,Io ...;f<'lLl~·ol;;L<t'_ ..)< •••:.,,,.·.......»,.,,-..,,...
.. 1qoirit.o:o~Etti .. I..C1'!...P","""" ..., .. ........._.~""'" .. ,., ;.''''.._. ..... 0'l..'''', .•''''":;~...'''''',8;o.",,,
'W11.1~....1.."". ,;. .!Il1~.l""""",tu",.o rw.s.""" Prq.""ol)wdtl ...,I>t._;.·ÓjIÍ<>



NO VIQ - EDI(~ÃO~ 267-TRIZIDELA DO VALE, QUARTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

MUNICIPIO DE DELADO VALE,
DIARIO

SUMÁRIo

TERCEIROS

AvisodeLicitaçãoPP-N' 003/2019 01
AvisodeHomologaçãopp-N' 001/2019.... . 01

PREFEITURA MUNICIPAL DETRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N°003/2019.
A PrefeituraMunicipalde Trizidelado Vale, Estadodo Maranhão,Através
do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n"
02/2019de 03 dejaneiro de 2019, toma público que realizará às 08hOOmin
(oito horas) horário local do dia 13 de fevereiro de 2019, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos
Melo, N' 1670- Aeroporto, Trizidelado ValelMA,Licitação na modali
dade Pregão Presencial,do tipo menor preço por item, tendo por objeto o
Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços gráficos para atender as necessidades do muni
cípio de Trizidela do Vale - MA, conformeEdital e Anexos, na forma da
Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n°
024/2013,DecretoMunicipaln? 006/2014,DecretoFederaln° 7.892/2013
e suas alterações, Lei Complementarn" 123/2006alterada pela Lei Com
plementarn? 147/2014e aplicando-sesubsidiariamenteno que couberema
Lei Federaln° 8.66611993 e demais normaspertinentesà espécie.O Edital
e seus Anexosestão à disposiçãodos interessadosno endereçosupra, de 2"
a 6"feira, no horário das 08hOOminàs 12hOOmin,ondepoderão ser consul
tados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereçoou pelo e-mail cpl@trizideladovale.ma.gov.br.Trizidelado Vale
- MA, 28 de janeiro de 2019. Felipe PinheiroNogueira - PregoeiroMuni
cipal- Portarian° 02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALEIMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°
00112019- SRP. Homologoo resultado da licitação na modalidadePRE
GAO PRESENCIALsob o n." 001/2019 - SRP do tipo menor preço por
item, em favor das empresas: L. A. DA SILVA MORAES, CNPJ:
02.557.276.0001-09,vencedora no Valor Total de: R$ 1.671.505,00(Um
milhão, seiscentos e setenta e um mil e quinhentos e cinco reais), E. M.
BEZERRACOMERCIO,CNPJ: 08.746.955/0001-02,vencedorano Valor
Total de: R$ 62.665,50 (Sessenta e dois mil, seiscentose sessenta e cinco
reais e cinquenta centavos),e IRMÃOSOLIVEIRA& CIA LTDA,CNPJ:
00.736.632/0003-80,vencedorano Valor Total de: R$ 143.985,00(Cento
e quarenta e três mil e novecentos e oitenta e cinco reais), Objetivandoo
Registro de Preços, para futura, eventual e parcelado Aquisição de com
bustíveis automotivos, lubrificantes, gás liquefeito de petróleo - GLP e
vasilhamepara atender as necessidadesdo munícipio de Trizidelado Vale
- MA. Autorizoo fornecimentocom base nos dispositivos legais de Lici
tação e encaminhe-seao Setor de ExecuçãoOrçamentáriapara providenci
ar o empenho. Trizidela do Vale - MA, 29 de Janeiro de 2019. Edvan
FerreiraMatos - SecretárioMunicipalde Administração.

RAGINA 1

FICIAL

ESTADODOMARANHÃO

DiárioOficialdoMunicípio
PoderExecutivo

AvenidaDeputadoCarlosMelo,N°1670
Bairro:Aeroporto
CEP: 65.727-000

TrizideladoVale-MA
CNPJ:01.558.07010001-22

CharlesFrederickMaiaFernandes
Prefeito Municipal

Edvan Ferreira Matos
Secretaria de Administração

Site:www.trizideladovale.ma.gov.br



ADITIVOS
Secretaria de Estado da Cultura e Turismo e Outros 01

ATAS
Gusa Norsdeste S/A e Outras 11

AVISOS
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 17 e 57

COMUNICAÇÕES
Secretaria de Estado do Meio Ambiente c Recursos Naturais
e Outras 39

CONCLUDENTES
ESCOLA CEJAD - Centro de Educação de Jovens e Adultos
c Outro.. . 42

CONTRATOS
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano
e Outros 42

DECRETOS
Prefeitura Municipal de ltinga do Maranhão........................... ... 51

EDITAIS
Defensoria Pública do Estado e Outro 51

ERRATAS
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais
c Outras 52

ESTATUTO
Instituto Beneficente Pastor José Ubirajara Viana 53

NOTIFICAÇÃO
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais ..... 54

ORDEM DE FORNECIMENTO
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão 54

PORTARIAS
Defensoria Pública do Estado e Outras 55

RESCISÃO
Prefeitura Municipal de Bacabeira-MA 56

RESOLUÇÕES
Defensoria Pública do Estado e Outra 56

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Agência Executiva Metropolitana - AGEM 57

TERMO DE RESCISÃO
Secretaria de Estado da Segurança Pública 57

TERMO DE REVOGAÇÃO
Casa Civil 57

ADITIVOS

SECRETARIADE ESTADODACULTURAE TURISMO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON
VÊNIO N° 144/2018-SECTUR. PROCESSO N" 126332/2018-
SECTUR. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO/SEC
TUR, com CNPJ n° 05.508.362/0001-01, neste ato representada por
seu Secretário Sr. DIEGO GALDINO DE ARAÚJO, brasileiro,
Servidor Público, portador do RG n° 1195573992 - GEJUSP/MA,
inscrito no CPF sob o n° 016.580.903-57, e de outro lado a PRE
FEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOSIMA, com
CNPJ n" 06.089.668/0001-33, sediada na Av. Getulio Vargas, Centro,
CEP:65.665-000 representada por sua Prefeita, Sra. GILVANA EVAN
GELISTA DE SOUZA, portador do RG n° 000079163097-8 SSPIMA
e inscrito no CPF sob o n° 265.716.413-72, residente e domiciliado na

de São João dos Patos/MA. OBJETO: Prorrogação do prazo
vigência referente ao Convênio n? 144/2018 - SECTIlR por mais

70 (setenta) dias, com início em 25/0112019 e término em 04/04/2019,
conforme previsto na Cláusula Décima Terceira do Convênio n"
144/2018-SECTIlR, tendo em vista o atraso na liberação do recurso.
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. DATADE ASSINA
TURA: 21 de Janeiro de 2019. ASSINATURA: DIEGO GALDINO
DE ARAUJO. São Luís/MA, 21 de Janeiro de 2019. CARLOS DA
NIEL BARCELOS FERREIRA-ChefeAssessoria Juridica ID n°854569

SECRETARIA DE ESTADO DAEDUCAÇÃO

RESENHA DE TERMO ADITIVO. PRIMEIRO TERMO ADITI
VO AO CONTRATO N" 7112018-SEDUC. REF. Processo Adminis
trativo n° 79918/2017. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARA
NHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.
CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: FELIPE COSTA
cAMARÃo; CPF: 836-419-983-87. CONTRATADO: M L S PA
PEIS ElRELI - EPP. CNPJ: 26.176.674/0001-35. REPRESENTAN
TE: JALES RIBEIRO DE QUEIROZ. CPF: 148.490.463-04. CLÁU
SULA PRIMEIRA - O objeto do presente termo aditivo consiste em
prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato
n° 7112018-SEDUC, a contar de 31.12.2018. CLÁUSULA SEGUN
DA: Permanecem em vigor as demais cláusulas contratuais não mo
dificadas pelo presente instrumento. BASE LEGAL: Lei Federal n."
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATADE ASSINATURA: 31 .
de dezembro de 2018. FORO: Comarca de São LuíslMA. DANIEL
MELO SOARES PINHO DE CARVALHO-Secretário Adjunto
de Assuntos Jurídicos SAAJURlSEDUC

SECRETARIADE ESTADODODESENVOLVIMENTO
SOCIAL

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON
TRATO N" 07/2018-SEDES. PROCESSO N° 225265/2018-SE
DES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Es
tado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF n°
02.940.097/0001-48, por intermédio do Fundo Estadual de Assistên
cia Social-FEAS, inscrito no CNPJ/MF n° 01.881.070/0001-69 e a
Universidade Federal do Maranhão-UFMA, inscrita no CNPJ/MF n"
06.279.103/0001-19. CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por exclusiva finalidade a inclusão da via
do Plano de Trabalho como anexo ao Contrato n° 07/2018-SEDES,
par fins de atendimento a predição no Item 9.2 "a", da Cláusula Nona
do referido Contrato já em vigor, conferindo-lhe a operacionalização
devida. CLÁUSULA SEGUNDA: A resenha deste Termo Aditivo
será publicada pela UFMA no Diário Oficial da União e pela SEDES/
MA no Diário Oficial do Estado do Maranhão, até o quinto dia útil do
mês subsequente ao de sua assinatura, devendo ocorrer no prazo de
20 (vinte) dias daquela data, em conformidade com o que estabelece
o Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas altera
ções, para fins de eficácia do presente Instrumento. DATA DAASSI- .
NATURA: São Luís (MA), 22 de janeiro de 2019. ASSINATURAS:
Pela SEDES: CÉLIA MARIA BRANDÃO SALAZAR SOARES
Secretária Adjunta de Assistência Social-CPF n° 080.175.8 I3-00. Pela
CONTRATADA: NAlR PORTELA SILVA COUTINHO-CPF n°
125.360.243-34. MÁRCIA VALÉRIA PORTELA BRAGA-Chefe da
Assessoria Jurídica/SEDES-Matrícula n° 841816-00.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESULTADODE UafAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°05212018
- SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 266/2018-SEMA
PREH. A Prefeitura Municipal de ltapecuru-MirimlMA toma públi
co o resultado do Pregão Presencial n? 052/2018, referente ao Regis
tro de preço para contratação de pessoa jurídica para fornecimento
de quentinhas para diversas secretarias do município de Itapecuru
Mirim/MA, objeto do Processo Administrativo n° 266/2018-SEMA
PREH, pelo critério de julgamento de menor preço por item, cuja
vencedora foi à empresa: A.L.O CANAVlEIRA EIRELI, inscritano CNPJ
n° 31.016.557/0001-44,pelo valor global de R$ 101.600,00(Cento e onze
mil e seiscentos reais). Fred Norton Moreira dos Santos - Pregoeiro.

RESULTADODE LIafAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 055/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N· 269/2018 - SEMED A Pre
feitura Municipal de ltapecuru-MirimlMA toma público o resultado
do Pregão Presencial n° 055/2018, referente a contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação dos serviços de consultoria peda
gógica para implantação de escola de referência na rede municipal de
ensino de Itapecuru-MirimlMA, objeto do Processo Administrativo
n° 269/2018 - SEMED, pelo critério de julgamento de menor preço
global, cuja vencedora foi à empresa: SILVA EVENTOS EIRELI -
ME, inscrita no CNPJ n° 04.740.75110001-03, pelo valor global de
R$ 760.636,80 (Setecentos e sessenta mil e seiscentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos). Referente aos itens 01 e 02, Fred Norton
Moreira dos Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADORLA
ROCQUE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO ..PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019.
A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, com sede na
Avenida Mota e Silva, n" 727, Centro--Senador La Rocque - MA
CEP:65935-000, através da sua Pregoeira Municipal, instituída pela
portaria n? 322/2018 de 26 de julho de 2018, toma público que, com
base na Lei Federal n? 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto
Municipal n? 033/2018 e Decreto Municipal 03512018 (SRP), Lei. n°.
8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes
à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 12 de fevereiro de
2019 a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL,
do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o Registro de Preços,
para a aquisição de gêneros alimentícios, diversos, destinados a com
posição da merenda escolar, nas escolas e creches da Rede Municipal
de Ensino, tanto na zona rural quanto na zona urbana do Município
de Senador La Rocque - MA. Este Edital e seus anexos estão à dispo
sição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das
07:30hs (sete horas e trinta minutos) ás 13:30hs (treze horas e trinta mi
nutos), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
recolhimento da importància de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser
feito através de Documentação de Arrecadação Municipal- DAM e ain
da estarádisponívelno site: http:í/senadorlamcque.ma.gov.br - Esclareci
mentosadicionais, no mesmo endereço. Senador La Rocque (MA), 30 de
janeiro de 20 J 9. Hayanne Kliscia Lima da Silva - Pregoeira Municipal

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N· 001/2019. A Prefeitura
Municipal de Senador La RocquelMA, com sede na Avenida Mota
e Silva, n° 727, Centro - Senador La Rocque - MA - CEP: 65.935-
000, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela
portaria n? 289/2018 de 21 de fevereiro de 2018, toma público que,
com base na Lei. n". 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 e de
mais normas atinentes à espécie, realizará às 13:00hs (treze horas)
do dia 15 de fevereiro de 2019, a licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, do tipo Menor por lote, objetivando a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana,
coleta de resíduos em geral no Município de Senador La Rocque -

QUINTA-FEIRA,31 - JANEIRO - 2019

. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás
13:00hs (treze horas), na Comissão Permanente de Licitação - CPL
da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de .
Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará dis
ponível no site: http://S(·lHHIQrJarot:l}lIe.ma.gov.br - Esclarecimen
tos adicionais, no mesmo endereço. 30 de janeiro de 2019. Raimundo
Almeida Silva - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.· 00112019.
O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de
Cedral-MA, por meio do seu Pregoeiro, toma público aos interessa
dos que, com base na Lei Federal n° 10.520/02 com aplicação sub
sidiaria da lei, n. °8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às
10: OOhs(quinze horas) do dia 12 de fevereiro de 2019, licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n" 001/2019, tipo menor preço
por item, tendo como objeto a aquisição de combustíveis e lubrifi
cantes para veículos da frota Municipal de interesse das secretarias
do Municipais, a presente licitação serà realizada na sala da Comis
são Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66,
Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00h
(oito horas) às 13:OOh(treze horas) onde poderão ser consultados gra
tuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$
50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento
de Arrecadação do Municipio Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço ou pelo telefone (98) 984821345, Cedral - MA, 24 de janeiro
de 2019. Noelson dos Santos R. Rodrigues Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPALDE TUTÓIA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Prefeitura Municipal de TutóiaIMA toma
público que realizará a licitação na modalidade abaixo discrimina
da, cujo certame será regido pela Lei Federal n." 10.520 e 8.666/93
e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/2006, 147/2014 e
155/2016 e demais legislação correlata. PREGÃO PRESENCIAL N°
201 9.001.029.001IPP Processo Administrativo: 017/2019/CPLIPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETA
RIAS DO MUNICIPIO DE TUTÓIAlMA. DATA DE REALI
ZAÇÃO: 12 de fevereiro de 2019. HORÁRIO DE INÍCIO DO
CREDENCIAMENTO: 08:30 horas Formulacão de consultas e
obtencão do edital: ENDEREÇO: Rua Magalhaes de Almeida, 251,
Bairro: Barra, TutóialMA CEP: 65.580-000-Email: cpltutoia20 17(m
gmail.com HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO: s~
gunda à sexta-feira, de 8 às 12 horas. Tutóia/MA, 29 de janeiro de
2019. Jeová Silva da Hora-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N°
003/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma
público que realizará às 08hOOmin (oito horas) horário local do dia
13 de fevereiro de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licita
ções, localizada na Av. Deputado Carlos Meio, "i" 1670 Aeroporto,
Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Pre
ços para Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços gráficos para atender as necessidades do município



QUINTA-FEIRA, 31 - JANEIRO - 2019 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO
MARANHÃO

técnico, de interesse do Município de Governador Nunes Freire/MA,
de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire,
situada na Rua do Varejão n". 115, centro, Governador Nunes Freire
- MA, e será presidiada pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta grátis ou ser
adquirido mediante DAM - taxa de R$20,00 (vinte reais) no endereço su
pra, de 2"a 6"feira, no horário das 08hOOhs(oito horas) às 12hOOhs(doze
horas) e no site oficial deste poder executivo - www.governadornues
freire.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: cpl(â)
governadornunesfreire.ma.gov.br. Governador Nunes Freire - MA,
em 30 de janeiro de 2019 Aécio Pereira Santos Pregoeiro Municipal

de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos, na forma da
Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal
n" 024/2013, Decreto Municipal n" 006/2014, Decreto Federal n°
7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/2006 alte
rada pela Lei Complementar n° 147/2014 e aplicando-se subsidiaria
mente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos inte
ressados no endereço supra, de 2" a 6" feira, no horário das 08hOOminàs
l2hOOmin,onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente. Es
clarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@trizi
deladovale.ma.gov.br. Trizidela do Vale - MA, 28 de janeiro de 2019.
Felipe Pinheiro Nogueira-Pregoeiro Municipal- Portaria n° 02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR-MA PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019
- CELICCIPMSJR - A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar
- MA, por meio da Pregoeira, toma público aos interessados que rea-
lizará às 09h30min do dia 14 de fevereiro de 2019, na sala de sessões
da Central de Licitações, Contratos e Convênios - CELICC situada na
Praça da Matriz n° 142 - Centro - Pregão Presencial, tipo menor pre
ço, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Insumos Hos
pitalares pela Prefeitura Municipal de São José de Ribamar, com base
no que consta no Processo n° 167312018 - SEMUS e na legislação
pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Central de
Licitações, Contratos e Convênios - CELICC, na Praça da Matriz n° 142
São José de Ribamar, Centro, de 2a a 6" feira, das 08h às 13h e das 15h
às 18h, telefone (98) 3224.0769, e no site http://www.saojosederiban1ar.
ma.gov.br/ onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. São
José de Ribamar, 29 de janeiro de 2019. Saphyra Dias Pereira - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2019.
OBJETO: Locação de veículo/máquina sem motorista para aplica
ção de tinta viária, por M2, para prestação de serviços de sinalização
viária horizontal, para atender as necessidades da Secretaria Mu
nicipal de Trânsito e Transportes. ABERTURA: 14 de fevereiro de
2019, às 09h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
GLOBAL. ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, n° 1657, Bairro Juçara.
Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estão a disposição dos interessados, no horário das 08h às 18h, na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano
Santos, n° 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para consulta gratui
ta, podendo ser obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br. ou
mediante pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhi
do através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido
pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).
Shamara Gomes de Sousa Leal - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPALDE SANTAHELENA-MA

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019. A Prefeitura Municipal de
Amapá do Maranhão- MA, através do Pregoeiro, toma público para
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalida
de Pregão Presencial, do tipo menor preço Global, que tem objeto
Contratação de empresa para prestar serviços de organização e re
alização do Carnaval 2019 no município de Amapá do Maranhão.
Data da Abertura: 14/02/2019 às 16:00 horas. De acordo com a Lei n°
10.520/02, da Lei Complementar n" 123/2006 e alterações e subsidia
riamente no que couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. O Edital
poderá ser consultado na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Av. Tancredo
Neves, s/n, Centro, de segunda a sexta feira, no horário de expediente
da CPL Amapá do Maranhão-MA. Silas Ribeiro Gonçalves - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NUNES FREIRE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°. 01112019.
O Município de Santa Helena, através da Pregoeira, toma público aos
interessados que, com base na Lei n", 10.520/02 e subsidiariamente
as disposições da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores fará
realizar às 9:00h do dia 14 de fevereiro de 2019, licitação na moda
lidade Pregão n°. 011/2019, do tipo menor preço, tendo por objeto a
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de gás
oxigênio destinados a Secretaria de Saúde. A presente licitação será
realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Praça José Sarney, n°. 178, Centro, Santa Helena - MA. O Edital e
seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2" a 6" feira, no horário das 08:00h (oito horas) às l2:00h (doze
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos me
diante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais)
feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Muni
cipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Santa Helena
- MA, 30 de janeiro de 2019. Maria Valdeci Ribeiro Brito - Pregoeirà

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL
N° 006/2019. O Munícípio de Governador Nunes Freire (MA), atra
vés da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, por meio
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, toma público aos inte
ressados que, com base na Lei n° 10.520/02, Lei Complementar n°.
123/2006, Decreto Municipal n° 002/17 e subsidiariamente as dispo
sições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizará
às 09hOOhs(nove horas) do dia 13 de fevereiro de 2019, a licitação na
modalidade Pregão n° 006/2019, do tipo menor preço por item, tendo
como objeto a Contratação de empresa especializada para a presta
ção dos serviços de licença e cessão de direito de uso de software
integrado para Gestão Municipal nas áreas de Contabilidade Pública,
Licitações, Almoxarifado (controle de compras), Patrimônio, folha
de pagamento, Gestão de dados e informações públicas, incluindo a
implantação, treinamento, manutenção, migração de dados e suporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 66/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO W 210.660.076/2019- SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS TIPO DE CLASSIFICAÇÃO: ME
NOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de preços para contra- .
tação de empresa especializada para execução de serviços de manu
tenção predial corretiva e preventiva para a Prefeitura Municipal de
Matões e Secretarias durante o ano de 2019. DATADE ABERTURA:
13/02/2019. HORÁRIO: 08h:30min. ENDEREÇO DA REALIZA
çÃO DO CERTAME: Avenida Mundico Morais, SIN, Centro, CEP:
65645- 000, Matões- MA, Sala de Sessões da Comissão Permanente
de Licitação-CPL. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consulta
do gratuitamente e retirado no horário de 08h:00min às l2h:00min.



'"'PL - Trizidela do Vale

P;~~.?!_lj~~;:l'
ESTADO DO ~ARANHÃO

DIÁRIO 9FICIAL
I PUBLICAÇÕES OlETERCEIRosl

I

CASA ~IVIL
Unidade de Gestã~ do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nO1969 - Areinha - Fone: 3222-5624
CEP.: 65.030-015 São Luís - MA

E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRI~O BEZERRA FIALHO
Diretora-Gerald1DiárioOficial

I NORMAS DE rUBLICAÇAO I
I

Ao elaborar o seu texto para publ·cação no Diário Oficial, observe
atentamente as ln struções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página -17cm de Largura e 25 cm dr Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Velisão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, se~nvírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressãr., a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniele do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências cima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu t xto exigir;
n) Entrega de originais, 48 horas antes da data s~licitada para Publicação.

lnformaçõejs pelo telefone (98) 3222-5624

I TABELA DIE PREÇOS I
PUBLICAÇÕES

Valor centímetro x coluna (1cmx 8,5cm)
Terceiros R$ 7,00
Executivo R$ 7,00
Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30dias de circo R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1- As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, e valem a pa1ir de sua efetivação.

2 - Os suplementos, não estão incluídos nas assina turas. O envio destes é opcional e está condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assina jura.


